«Secundo, quia quidam eorum ut Machometistae et Pagani, non conveniunt nobiscum in auctoritate alicuius scripturae, per quam possint convinci, sicut contra Iudaeos disputare possumus per Vetus Testamentum, contra haereticos per Novum. Hi vero neutrum recipiunt. Unde necesse est ad naturalem rationem recurrere, cui omnes assentire coguntur; quae tamen in rebus divinis deficiens est». <sup>68</sup>

Nei primi tre libri della *Summa contra Gentiles* il modo di procedere corrisponde a questo programma iniziale. Nel quarto libro la situazione cambia totalmente :

«Est triplex cognitio hominis de divinis. Quarum prima est secundum quod homo naturali lumine rationis per creaturas in Dei cognitionem ascendit; secunda est prout divina veritas, intellectum humanum excedens, per modum revelationis in nos descendit, non tamen quasi demonstrata ad videndum, sed quasi sermone prolata ad credendum; tertia est secundum quod mens humana elevatur ad ea quae sunt revelata perfecte intuenda.... In praecedentibus de divinis sermo est habitus, secundum quod ad cognitionem divinatorum naturalis ratio per creaturas pervenire potest; imperfecte tamen et secundum proprii possibilitatem ingenii.... Restat autem sermo habendus de his quae nobis revelata sunt divinitus ut credenda, excedentia intellectum humanum». <sup>69</sup>

L'Angelico dunque per tutto ciò che si riferisce alla lotta contro i Maomettani fa appello alla ragione; e il voler supporre che i suoi argomenti filosofici ricevano dalla rivelazione il loro valore probativo sarebbe una manifesta petizione di principio: il ragionamento sarebbe andato incontro a quelle derisioni degli avversari che S. Tommaso aveva certamente a cuore di non provocare.

<sup>68</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. I, c. 2.

<sup>69</sup> *Ibid.*, lib. IV, c. I.

Riteniamo pertanto che S. Tommaso nell'argomentare dal desiderio della visione di Dio ha bensì agito da teologo, nel senso in cui la vera apologetica cattolica è una estensione dell'abito della teologia.<sup>70</sup> Però la questione se il suo argomento si fondi su un desiderio appartenente all'ordine soprannaturale o all'ordine naturale non è pregiudicata da quel suo atteggiamento generale, ma deve esser risolta dall'esame interno dell'argomento stesso.

E l'esame interno ci dà quello che già il Ferrarese opponeva al Gaetano: nella *Summa contra Gentiles*, lib. III, cap. 49-51, in cui l'argomento raggiunge la sua più vigorosa espressione, l'Angelico si fonda su quel desiderio che non solo non si placa, ma si fa più vivo nelle sostanze separate per la cognizione che hanno di Dio *nello specchio della propria essenza*. Nessuna allusione ivi, diretta o indiretta a cognizione di Dio attraverso la conoscenza di effetti soprannaturali.